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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou celkové dojížďky a dojížďky za prací do

středisek osídlení v rámci Jihočeského kraje a časovou dostupností vymezených regionů

pomocí individuální automobilové dopravy. Na základě údajů o dojížďce ze SLDB 2011 je

sledována prostorová organizace Jihočeského kraje. Výběr středisek pro sociogeografickou

regionalizaci je proveden na základě tří metod – metody geografů L. Sýkory, M. Hampla a M.

Haláse. Díky aplikaci tří různých metod dochází k eliminaci roztříštěné prostorové struktury a

k eliminaci nejmenších středisek. Druhá část analytické kapitoly se zabývá sledováním časové

dostupnosti ve vymezených regionech. Analytické části předchází část teoretická, která se

zabývá teoretickému zpracování dopravní dostupnosti, dojížďky obyvatelstva do zaměstnání a

stanovením hypotéz. Další kapitola je věnována metodice práce a zdrojům dat.
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Abstract:

This Bachelor´s thesis analyses the aggregate and job-related commuting rates into population

centres in the South Bohemian region as well as the time accessibility into the selected

regions by car transport. This analysis utilises data from population census 2011 to investigate

the spatial organisation of the South Bohemian region. The selection of the centres for

sociogeographic regionalization is based on the methods of L. Sýkora, M. Hampl and M.

Halás. Application of three differing methods results in the elimination of the fragmented

spatial structure as well as the smallest centres from the analysis. The second part of the

analytical chapter deals with the monitoring of time accessibility into selected regions. The

theoretical part, preceeding the analytical section, deals with the theoretical processing of

transport accessibility, job-related commuting and the determination of hypotheses. The next

chapter is devoted to the methodology and data sources.
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1. Úvod a cíle práce

Doprava je jednou z lidských činností, která každodenně ovlivňuje život člověka. Tato

bakalářská práce se bude věnovat dopravní dostupnosti a dojížďce obyvatelstva do

zaměstnání resp. i celkové. Tyto dva pojmy tvoří jedny ze základních konceptů geografie

dopravy. Dojížďka je jedním z nejdůležitějších procesů sociální geografie, kterého se účastní

téměř každý z nás, ať už je jedná o dojížďku do zaměstnání, škol či za službami. Je to

nejčastější forma prostorové mobility obyvatelstva, která se uskutečňuje k dosažení určitého

cíle. V rámci vývoje dojížďky došlo k projevu určitých specifických změn. V období

transformace se projevily největší změny, a to výrazný nárůst intenzity individuální

automobilové dopravy, budování infrastruktury, zvýšení prostorové mobility osob atd.

Dojížďka i dostupnost jsou nedílnou součástí našeho každodenního života. Dostupnost

můžeme chápat jako určitý faktor, který rozhoduje o tom, jakým směrem a jak intenzivně

bude dojížďka probíhat. Jinak řečeno vždy budeme uskutečňovat pohyb tak, abychom

minimalizovali náklady jak ekonomické, tak časové a maximalizovali zisky.

Hlavním cílem práce je propojení 2 základních pojmů geografie dopravy, tj. dopravní

dostupnosti a dojížďky obyvatelstva za prací (popř. celkové dojížďky) a sledování vlivu

dopravní dostupnosti na dojížďku. Nejdříve bylo zapotřebí seznámit se s literaturou o

problematice dopravní dostupnosti, dojížďce obyvatel za prací a tématech s tím souvisejících.

Shrnutí nastudované literatury se objevuje v kapitole 2: Teoretická východiska práce, která se

zabývá teoretickým zpracováním tématu bakalářské práce, a která tvoří cenný základ pro

vypracování této práce. Zvolený postup při tvorbě je následně reflektován v kapitole 3:

Metodika práce a zdroje dat, která se věnuje metodickému postupu a zdrojům dat.

Dílčím cílem práce je vymezení hlavních středisek osídlení v rámci Jihočeského kraje a

následné provedení regionalizace na základě celkové dojížďky a dojížďky do zaměstnání.

Dalším dílčím cílem je v rámci vymezených spádových regionů sledovat dopravní dostupnost

na úrovni jednotlivých obcí za doprovodu vizualizace v prostředí geografického informačního

systému. Jedná se o časovou dostupnost individuální automobilovou dopravou, která je

v současné době velmi intenzivní. Posledním dílčím cílem je zhodnocení regionalizace a

časové dopravní dostupnosti, vlivu časové dostupnosti na dojížďku a posléze grafické

vyjádření výsledků bakalářské práce.
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2. Teoretická východiska práce

Tato kapitola se věnuje teoretickému zpracování dopravní dostupnosti a dojížďky

obyvatelstva do zaměstnání. Teoretická východiska práce tvoří důležitý podklad pro

vypracování analýzy. Je zde diskutována především definice dopravní dostupnosti, hodnocení

dopravní dostupnosti a možnosti kartografického zobrazení. Dále je zde probírána dojížďka

obyvatelstva do zaměstnání jako forma prostorové mobility, způsoby využití a v neposlední

řadě také regionalizace.

2.1 Definice dopravní dostupnosti

Dopravní dostupnost je jedním ze základních konceptů geografie dopravy. Zároveň můžeme

tento pojem zařadit mezi nejhůře definovatelné v humánní geografii. Můžeme se setkat

s různými definicemi a přístupy. Dostupnost si můžeme představit jako vlastnost místa, která

je vyjádřena jako snadnost, s níž můžeme dosáhnout tohoto místa z míst ostatních. (Michniak

2003). Michniak (2002) vymezuje základní prvky dopravní dostupnosti, jimiž jsou subjekt

dostupnosti (osoba či skupina osob určitého území), objekt dostupnosti (cíle, příležitosti, které

chceme dosáhnout) a transportní prvek (spojení mezi subjektem a objektem). Morris et al.

(1978) definuje dostupnost podobně jako Daniel Michniak ve svém článku Dostupnosť

okresných miest na Slovensku, tj. jako lehkost, s kterou můžeme dosáhnout stanovený cíl

z daného místa s využitím některého dopravního systému.

Mezi další definice patří také chápání dostupnosti jako přijatelného úsilí a námahy k dosažení

určitého cíle (de Jong, Ritsema 1999). Dále Shen (1998) vymezuje dostupnost jako míru síly

a rozsahu geografických vztahů mezi obyvateli a jejich socio-ekonomickými aktivitami.

Rodrigue et al. (2006) chápe dostupnost jako míru schopnosti místa dosáhnout míst jiných.

Všechna místa mají určitou míru dostupnosti, ale některá mají menší a některá naopak větší.

Vznikají nerovnosti na základě polohy, a to hlavně ve vztahu k dopravní infrastruktuře, která

působí jako faktor podpory mobility. Druhou příčinou je vzdálenost, která je odvozena od

konektivity mezi 2 místy. To v rámci dopravy znamená, že místa s větší akcesibilitou jsou

vnímána jako cennější než ostatní. Také poukazuje na to, že dostupnost je přímým výrazem

mobility, proto kapacita a uspořádání dopravní infrastruktury hrají klíčovou roli při zjišťování

dostupnosti. Hansen (1959) formuluje definici dostupnosti jako potenciál příležitostí pro

interakci v prostoru a také jako míru intenzity možnosti vzniku interakce. Jinými slovy by se

dalo říci, že není důležité, co člověk dělá, ale co by mohl dělat. V návaznosti vznikl i pojem
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osobní dostupnost, který můžeme chápat jako počet možných příležitostí (aktivit) v určitém

okruhu od člověka, vážený jejich vzdáleností (Hudeček, Píro 2011). Dopravní dostupnost je

určitý ukazatel, který na základě přístupnosti nebo dosažitelnosti daného objektu k ostatním

objektům určuje jeho postavení v rámci dané prostorové struktury (Kusendová 1996, cit.

v Horák a kol. 2008, s. 2).

2.2 Hodnocení dopravní dostupnosti

K hodnocení dopravní dostupnosti se využívají různé míry dostupnosti a také se významně

uplatňuje teorie grafů, která vychází z analýz dopravní sítě. Tato teorie spočívá v převedení

složité reálné dopravní sítě do zjednodušené podoby, pomocí grafu tvořeného vrcholy a

hranami.

Obr. 1: Teorie grafů – Reálná dopravní síť (vlevo) vs. dopravní síť převedená pomocí teorie

grafů (vpravo)

Míry dostupnosti můžeme rozdělit dle Horák a kol. (2008) následovně:

1) Metrické míry dopravní dostupnosti

Míra přímé euklidovské dostupnosti nevyžaduje tvorbu grafu, protože se využívá vzdušná

(euklidovská) vzdálenost, a proto ji lze jednoduše vypočítat ze zeměpisných souřadnic daných

míst. Pro stanovení míry cestní dostupnosti se používá výpočet vzdálenosti po trase přesunu.


[…]


Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 2253 2 31 260

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 10685,41 5 74 794

20,1 - 30 689 1 18 73 15 - 29 7840 3 165 2737

10,1 - 20 6386 2 45 349 30 - 44 x x x x

0 - 10 13703,41 7 207 3369 45 - 72 x x x x

Suma 20778,41 10 270 3791 Suma 20778,41 10 270 3791

Tábor Tábor

Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 10987 14 1503 7234

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 20366 16 727 4275

20,1 - 30 13592 18 1541 7063 15 - 29 38505 28 633 5027

10,1 - 20 40452 27 1198 7917 30 - 44 1236 2 5 69

0 - 10 17050 15 129 1625 45 - 72 x x x x

Suma 71094 60 2868 16605 Suma 71094 60 2868 16605

Třeboň Třeboň

Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 3753 3 101 621

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 9075 4 187 1469

20,1 - 30 1243 1 44 182 15 - 29 632 1 9 79

10,1 - 20 9025 5 213 1534 30 - 44 x x x x

0 - 10 3192 2 40 453 45 - 72 x x x x

Suma 13460 8 297 2169 Suma 13460 8 297 2169

Týn nad Vltavou Týn nad Vltavou

Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 7308,61 6 70 581

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 10951,59 5 208 1226

20,1 - 30 3150,5 2 90 405 15 - 29 1134,68 1 15 91

10,1 - 20 13820,85 7 198 1408 30 - 44 x x x x

0 - 10 2423,53 3 5 85 45 - 72 x x x x

Suma 19394,88 12 293 1898 Suma 19394,88 12 293 1898

Veselí nad Lužnicí Veselí nad Lužnicí

Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 4694 6 147 667

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 3770 3 50 277

20,1 - 30 3836 4 119 492 15 - 29 1193 2 19 193

10,1 - 20 4929 6 85 521 30 - 44 x x x x

0 - 10 892 1 12 124 45 - 72 x x x x

Suma 9657 11 216 1137 Suma 9657 11 216 1137

Vimperk Vimperk

Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 483 2 28 176

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 16644 8 374 2375

20,1 - 30 2107 2 109 455 15 - 29 33177 12 211 2352

10,1 - 20 19235 8 406 2919 30 - 44 10478 1 3 102

0 - 10 39440 13 101 1631 45 - 72 x x x x

Suma 60782 23 616 5005 Suma 60782 23 616 5005

Vodňany Vodňany

Míra integrity

s centrem v %

Rozloha v

ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

Časová

dostupnost centra

v minutách

Rozloha

v ha

Počet

obcí

Počet obyvatel

vyjíždějících do

střediska

Počet

ekonomicky

aktivních

40,1 a více x x x x 0 - 10 9450 8 204 1689

30,1 - 40 x x x x 11 - 14 733 2 6 50

20,1 - 30 531 1 17 70 15 - 29 2234 3 11 133

10,1 - 20 5322 7 127 888 30 - 44 x x x x

0 - 10 6564 5 77 914 45 - 72 x x x x

Suma 12417 13 221 1872 Suma 12417 13 221 1872

Zdroj: ČSÚ (2011), Integrovaný portál MPSV (2016), SLDB 2011, Statistický lexikon obcí České republiky 2013, vlastní výpočty