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A

Autorka dodržela všechny zásady vypracování BP. Domnívám se, že autorka splnila se všechny vytčené cíle, a

to s použitím korektních metod výzkumu.

A

Autorka využívala četné konzultace v průběhu celého řešení práce. Projevila značnou dávku samostatnosti,

osobní iniciativy a tvůrčího přístupu.

B

Práce je předložena ve velice solidní podobě. Případné metodické prohřešky nechávám na oponentuře a

obhajobě práce. Největší slabinu ovšem spatřuji v absenci jazykové korektury textu.